



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO DE 2016

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	3,388,630.08			CRÉDITOS OBTENIDOS	48,465,078.97		
Caja		976,816.06	118,175.40	De Instituciones Financiera Nacionales		26,389,930.21	991,342.30
Banco Central		151,395.45	53,735.56	De Instituciones Financiera Extranjeras		16,000,000.00	-
Bancos del País		759,889.37	880,598.55	De Organismos Internacionales		-	5,083,806.46
Bancos del Exterior		-	448,019.69				
INVERSIONES	49,277,569.04			OBLIGACIONES FINANCIERAS	148,868,124.89		
En Títulos- Valores para la Venta		7,942,349.91	40,979,920.48	Pagarés Financieros		50,796,321.08	98,071,803.81
Intereses pagados en compra de Valores		355,298.65	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	154,023,849.59			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	3,343,488.54		
Vigente		93,797,262.25	60,504,202.17				
Vencida		3,732,587.90	196,650.67	CUENTAS POR PAGAR	3,167,292.89		
(-) Estimaciones por Valuación		(3,578,979.36)	(627,874.04)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	1,823,356.76	816,515.28	1,006,841.48	PROVISIONES	2,936,960.09	2,936,960.09	-
CUENTAS POR COBRAR	1,440,609.83	1,354,105.96	319,521.29	OTRAS OBLIGACIONES	7,625,710.00	-	7,625,710.00
(-) Estimación por Valuación		(233,017.42)	-	CRÉDITOS DIFERIDOS	9,354,887.34	5,577,013.91	3,777,873.43
BIENES REALIZABLES	3,784,767.36	5,594,586.79	-	SUMA DEL PASIVO	223,761,542.72		
(-) Estimación por Valuación		(1,809,819.43)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	335,081.49	147,596.55	187,484.94
INVERSIONES PERMANENTES	333,125.00			CAPITAL CONTABLE			
De entidades no Financieras		361,250.00	-	CAPITAL PAGADO	12,000,000.00	50,000,000.00	(38,000,000.00)
(-) Estimaciones por Valuación		(28,125.00)	-	Capital Autorizado			
OTRAS INVERSIONES	23,302,254.60	8,184,788.58	15,117,466.02	(-) Capital No Pagado			
INMUEBLES Y MUEBLES	627,521.73	4,305,704.31	-	RESERVAS DE CAPITAL	2,790,151.75	2,790,151.75	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,678,182.58)	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(352,032.60)	(352,032.60)	
CARGOS DIFERIDOS	2,124,498.27	3,655,464.65	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES RESULTADOS DEL EJERCICIO	976,517.82	976,517.82	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,530,966.38)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	614,921.08	614,921.08	
SUMA DEL ACTIVO	240,126,182.26			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	240,126,182.26		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

107,958,626.08

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA

62,614,826.38

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS

252,619,161.31

MARGENES POR GIRAR

9,177,765.49

ADMINISTRACIONES AJENAS

654,803,997.20

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,262,671,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,026,361,751.46

OPERACIONES POR REPORTO

59,510,623.29

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

7,200,336.13

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.62571 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Mayo de 2016.

Guatemala, 03 de Junio de 2016


 JORGE ALEXANDER MONTERROSO H.
CONTADOR


 ADOLFO RUIZ BREM
PRESIDENTE


 GLENDA DE MACOLLON
AUDITOR


 IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL
Información disponible en la página web: www.summa.com.gt